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Introduction

Foreword
In game theory, perfect information two-player games are often studied, and
numerous algorithms have been designed with the purpose of playing them. This
includes games like Chess and Go, which have had large breakthroughs in recent
years [1]. However, real world situations do not always have perfect information,
or only two parties involved. We could for example imagine multiple countries,
which have only approximate information about the armies of their opponents.
In this scenario, it could be useful to have tools to simulate potential enemy troop
movements or placements.

Even though algorithms which are able to model imperfect information and
multiple players are often useful, they are not studied nearly as often. Designing
such an algorithm is not easy, and there are many pitfalls which make conventional
game theory algorithms much less effective at solving imperfect information and
multi-player problems. This thesis therefore aims to analyze the problems of im-
plementing such algorithms, and to implement some of them in pursuit of that
goal.

Naturally, some frameworks do already exist for the implementation of such
games. However, at the time of writing, some of them only have AI (Artificial
Intelligence) support as an experimental and sparsely documented feature [2], and
others only focus on specific fields of AI [3]. This work aims to provide a kind of
plug-and-play” experience, where AI developers have minimal barriers between
cloning a git repository and having a working AI.

Goals
The main goal of this thesis is to create a multi-player board game with imperfect
information states. The game’s name is Colonizers. The game will primarily
be designed with AI in mind, and it will provide a reasonable interface for the
implementation of AI players.

Another goal is the implementation of several AI players for said game. This
will allow us to not only explore potential problems with implementing AIs for
games of this kind. We will also verify that the API (Application Programming
Interface) provided by the game is sufficient for implementation of such AI players,
and that the API is reasonably easy to use.

We then wish to compare the implemented AI algorithms in mutual play, and
identify the algorithms which perform the best. This will establish a benchmark
for future AI algorithms which can be developed for Colonizers.
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1. Related Work
Before we discuss the design of Colonizers and its implementation, let us first
make an overview of existing related work. This chapter will demonstrate why
existing frameworks would not be a good fit for Colonizers. We are interested
mainly in two areas here:

• Implementation of similar games, and frameworks facilitating that

• Algorithms adapted for multi-player games and algorithms adapted for im-
perfect information games

1.1 Game Frameworks

1.1.1 OpenAI Gym
OpenAI Gym is ”a toolkit for developing and comparing reinforcement learning
algorithms” [3]. It is a popular tool in the reinforcement learning field, because
it is modular, and easy to work with. It features a standardized API for all
of its environments (games or problems). This means that agents built for one
environment can be easily transitioned to other environments, without having
to structurally rebuild it. Another benefit is the fact that it is easy to create
new environments, and these newly created environments can be used by anyone,
since the API is standardized.

Figure 1.1 is an example (as presented in the OpenAI Gym documentation
[3]) of a Python program which solves one of the simpler environments available
out-of-the-box in OpenAI Gym.

import gym
env = gym.make(’CartPole-v0’)
for i_episode in range(20):

observation = env.reset()
for t in range(100):

env.render()
print(observation)
action = env.action_space.sample()
observation, reward, done, info = env.step(action)
if done:

print("Episode finished after {} timesteps".format(t+1))
break

env.close()

Figure 1.1: OpenAI Gym — AI implementation.

The environment being solved (CartPole-v0 ) is a task where the AI must
balance a pole by moving the cart below it left and right. The agent only performs
random moves, but the example clearly illustrates how the agent interacts with
the environment.
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OpenAI Gym is not particularly suitable for the study of multi-player games
with imperfect information for a few reasons:

• It only supports reinforcement learning agents. The API is designed with
this in mind, and only provides appropriate tools to machine learning ap-
proaches. Other kinds of artificial intelligence are not very well supported.

• It does not provide any tools for determinization 1 of imperfect information
states. This would force AIs to track their own information sets, and to
then produce determinizations of game states on their own.

In spite of that, there is something we can take away from OpenAI Gym when
designing Colonizers. Notably, the API is very elegant, and creating an AI which
simply plays random moves is a matter of very few lines of code. We will try to
achieve this with Colonizers.

1.1.2 boardgame.io
boardgame.io [2] is a game engine for creating turn-based games. It features
many helpful features for creating board games, such as support for multiplayer,
randomness, imperfect information, and a few other useful features.

Using boardgame.io for the implementation of Colonizers would make many
things much simpler, notably the implementation of game logic would be trivial.
However, it is also not suitable for the purposes of this thesis, because the AI
support is poor. The engine does feature a degree of AI support, but the API
is limited to using pre-existing AIs which ship with the game. The AIs which
ship with the game are an MCTS (Monte Carlo Tree Search) AI and a random
AI. The API for AI players only provides a method for us to list the legal moves
in a given game state — it does not however provide ways to implement a fully
custom AI.

1By the determinization of a game state, we understand the conversion of a game state with
hidden information into a game state with perfect information. Determinization takes into
account the information set of the given player. For example, we can imagine a poker player
who has been dealt a hand which includes the Queen of Hearts. When this player is thinking
about what other players may have, the Queen of Hearts is out of the question, since the player
has it, and there is only one in the deck. Therefore, a rational determinization of a poker game
state would be to take all cards which started in the deck, remove the ones the player is holding,
and then randomly assign other cards to the other players.
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1.2 Algorithms
Here we will discuss several existing algorithms which are applicable to Colonizers.
This includes algorithms which will need to be adapted in order to be useful in
our situation, and algorithms which will work mostly out-of-the-box.

1.2.1 MaxN
Most work in the field of game-playing algorithms has traditionally been done in
games which involve two players, perfect information, finite games which do not
feature random processes. These games are also often constant-sum, therefore
they cannot feature cooperative strategies. One of the most well-known algo-
rithms from this field is the Minimax algorithm [4]. The pseudocode in Figure 1.2
demonstrates the Minimax algorithm.

def minimax(node, depth, isMaximizing):
if depth == 0 or node is terminal:

return node.heuristicValue
if isMaximizing:

value = -inf
for child in node.children:

value = max(value, minimax(child, depth - 1, False))
return value

else:
value = +inf
for child in node.children:

value = min(value, minimax(child, depth - 1, True))
return value

Figure 1.2: Minimax algorithm [4].

The core principle of Minimax is the fact that in a two-player zero-sum game,
one player’s gain is the other player’s loss. Therefore from the point of view of the
opponent, minimizing the player’s score also means maximizing their own. When
evaluating the game tree, both players can use the same metric to make decisions
— one player is maximizing it, and the other is minimizing it. The nodes of the
tree alternate every level — in the root state, the current player is maximizing
the value of nodes, and in the children of the root state, the other player is
minimizing the value of nodes. In other words, if the root state is associated
with player A, player A will attempt to choose a node with a maximal value at
every even level of the tree (assuming the root node is level 0). Player B will
then attempt to choose the least valuable child in nodes at odd levels in the tree.
Minimax explores the tree of game states up to a depth d, whereby rather than
deepening the tree, it uses a positional evaluation function to evaluate the leaf
nodes. As found by Hoki and Kaneko [5], the quality of the positional evaluation
function is very critical to the performance of Minimax.

If we want to apply a Minimax-like method to Colonizers, we must move
away somewhat from the original Minimax algorithm. In multi-player games,
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the game is often not a zero-sum game. Minimax can still be applied in this
situation, though we have to make a relatively strong assumption that the goal
of other players is to minimize the player’s score. We often cannot afford to make
this assumption, since this would mean that opponents have no regard for their
own points. Since Minimax is not powerful enough for our use case, we will look
to the MaxN algorithm [6].

The MaxN algorithm is not an extension of Minimax strictly speaking, but
it does apply the driving principles of Minimax to games with more than two
players. To introduce multiple players and a non-constant sum game to Minimax,
MaxN changes the way the game is viewed. Rather than the other players trying
to minimize the player’s gain, each player is trying to maximize their own gain
independently. Each game state has an associated payoff vector, where the i-th
position of the vector contains the payoff for player i in this state. Just like in
Minimax, levels in the tree correspond to players making decisions on their turns.
In the context of MaxN, this means the i-th player maximizing the i-th position
of the reward vector among the current node’s children.

The procedure MaxN is defined recursively (as presented by Luckhardt and
Irani [6]) in Figure 1.3.

(1) For a terminal node,
maxn(node) = payoff vector for node

(2) Given node is a move for player i, and
(v1j , ..., vnj) is maxn(jth child of node), then
maxn(node) = (v∗

1, ..., v∗
n),

which is the vector where v∗
i = max

j
vij.

Figure 1.3: MaxN algorithm [6].

It is important to mention that MaxN still uses a positional evaluation func-
tion, much like Minimax. However, it is not enough to only evaluate leaf nodes
once. Since each node must have a value for every player, we must run the evalu-
ation function once from the perspective of each player in the game. Notice that
even though each player is only maximizing their own value and disregarding that
of others, this does not necessarily extend to the positional evaluation function

[…]

we will examine the other side. The API provided to AIs is contained within the
AICore.py source file (located in the root folder of the AICore project), in the
abstract class AIBase. This class is meant to be a base class for all AI implemen-
tations added to the game. It provides the AIs with the following functionality:

• Communication with the game engine. The AIs do not need to manually
read from and write to pipes, this is handled by base class methods. When-
ever the game engine requests an action from the AI, the base class will
read this message from the named pipe, and invoke the AI code to get a
response. It then writes this response back to the named pipe.

• Other communication with the game engine — determinization and simu-
lation. Determinization, provided a game state with hidden information,
will produce a game state with perfect information. This is done by the
game engine using information set data it tracks internally. This is used in
algorithms like ISMCTS or our adapted version of MaxN, both of which we
examined in the experimental part of this thesis.

• The AICore.py source file also contains various utility functions for working
with game state. Game state is provided to AIs as a dictionary which copies
the structure of the GameState object we discussed in Attachment A.2.3.
Among these functions are utilities like counting modules in a player’s
colony on a per-color basis.

Since the game engine executes the AIs by running them from the command
line with a Python interpreter, it is crucial that the AICore.py file be accessible
to them. To this end, whenever an AI is added to the game, it is copied into a
folder in the game files containing the AICore.py file. With folder-based AIs the
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situation is a little more tricky, since importing files higher in a folder hierarchy
is not straightforward in Python. Therefore, when copying in folder-based AIs,
a copy of AICore.py is copied along with the new files into the new folder. This
way, the AI has access to this file at runtime.

Observe that during application build or publish, the AIs which ship with the
game are copied into the publish folder. This is accomplished through the .csproj
files for the Desktop and Experiments projects.

While creating AIs for the game, debugging the AI is relatively straightfor-
ward. Simply set a breakpoint at the game engine location where the AI is being
run with the Python interpreter, then skip the line creating the actual process and
instead run your own process in debug mode in your development environment
of choice.

The following is a description of the API provided by the AIBase class:

• messageCallback(self, gameState) — abstract method, must be imple-
mented in descendants. This method is called by the framework when it is
the AI’s turn in the game, and its response is required. The gameState ob-
ject represents the current game state (the object will be described later in
this section). The expected return value is a string containing a single num-
ber, corresponding to the index of the chosen action. The by index we mean
the zero-based index of the chosen action in the gameState["Actions"]
list.

• determinize(self) — uses the information set stored by the game engine
to produce a determinized version of the current game state. The return
value is the determinized version with all hidden information revealed.

• simulate(self, boardState, move) — simulates the given move on the
given board state, and returns the new game state. The move parameter
must be a string representation of an action, following the specific format
returned by the getActionString(action) function of the AICore.py file.

• run(self, pipeName) — initializes the communication with the game en-
gine. The pipeName parameter is passed to the AI script as the only argu-
ment, therefore it is located at sys.argv[1] in the main AI file. A typical
usage pattern is shown in Figure A.24

if name == " main ":
ai = ISMCTS AI() # Inherits from AIBase
ai.run(sys.argv[1])

Figure A.24: Common usage scenario of the run(self, pipeName) method.

There are a number of other utility functions in the AICore.py file, however
most of them are not worth mentioning here, since they are simply one line
shorthands for common operations. There is one worth mentioning however —
getActionString(action). This function converts an action (as obtained from
the gameState["Actions"] list) into the shorthand string format used by the
simulate(self, boardState, move) method.
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Issues with embeddable Python

Embeddable versions of Python ignore PYTHONPATH, and this causes issues when
running AI scripts. To avoid this issue, either use a regular Python installation,
or add the lines shown in Figure A.25 to the top of your AI script. However,
editing the scripts in the aforementioned way sometimes still does not fix the
issue. The only sure way to get rid of the problem is to use a regular Python
installation.

import sys
sys.path += ’.’

Figure A.25: Workaround for issues with embeddable Python installations.

A.2.6 Experiments
The experiments performed in this thesis are implemented in the Experiments
project of the Colonizers solution. It is a C# console application project. It
is invoked via the command line with two arguments — the first is a number
between 1 and 5, corresponding to the experiment number, and the second is the
path to the Python executable to use when executing AI scripts. Note that the
attachments to this thesis do not contain a binary for the Experiments project,
therefore you will have to build and run it yourself. This may be done by installing
the required software for developing Colonizers mentioned in this chapter, nav-
igating to the Experiments project folder, and running the command dotnet
run, followed by the parameters required by the program.

After the experiment is run, it will produce a JSON file containing the results
of the experiment. This file is generated in the directory where the Experiments
project is run from. Figure A.26 shows the structure of these JSON files, with
less important fields omitted for brevity. The JSON files associated with the five
experiments are also located in the Results folder of the Experiments project.
They were added there for reference, since some experiments may take tens of
hours to run even on reasonably fast machines. Be aware that a simple diff of
the JSON result files is not sufficient for determining whether or not a given
experiment was successfully replicated. This is because the files contain running
times of the games as well.

The class Scenarios contains the configuration and setup for the experiments,
and each scenario then calls ExperimentRunner to performed the experiment
itself. There is no need to configure anything more than passing the program the
required parameters, the experiment scenarios are set up exactly as they were
performed by the author.

A noteworthy point is the implementation of the shuffling of players between
games. Since the game engine already possessed an implementation of the Fisher-
Yates Shuffle [16] for shuffling lists, this implementation was reused for shuffling
the players themselves. This means that if we were to run the experiments without
shuffling, and instead assigning the players the same positions they would have
been assigned by the shuffle, the results of this experiment would be different.
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{
"Players": [

"Name": "ISMCTS",
"PlayerEndInfo": {

"Ranking": 3,
"VictoryPoints": 24,
"Player": {

"ID": 1,
...

}
}

],
"Duration": "00:12:28.1879334"

}

Figure A.26: Experiment result JSON file structure (simplified).

This is because running the shuffle manipulates the game engine’s random number
generator.
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