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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X
Splnění zadání X X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Cílem práce bylo vytvořit deskovou hru a umělou inteligenci pro ni. Student se zaměřil na
vytvoření hry, která obsahuje prvky obtížné pro umělé inteligence - náhodnost, neúplnost infor-
mace a velký větvící faktor. Hra je navíc určena pro čtyři hráče, kteří dostávají částečně rozdílné
informace o stavu hry. Pro hraní hry autor navrhl několik umělých inteligencí jak ručně vy-
tvořených heuristických, tak inteligencí založených na prohledávání a Monte Carlo Tree Search.
Inteligence jsou v práci porovnány a student zároveň přidal i experimenty se hrou samotnou
(např. vliv pořadí hráče během tahu na pravděpodobnost jeho výhry).

Práce je dobře napsána, pro implementaci byly zvoleny rozumné technologie. Samotná umělá
inteligence se implementuje v jazyce Python, což je jeden z nejpoužívanějších jazyků v této
oblasti.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X X

Práce je pěkně napsána, text obsahuje všechny podstatné detaily pro její pochopení i detailní
popis použitých algoritmů. Zdroje jsou správně citované. Algoritmy jsou popsané podrobně jak
pomocí textu, tak pomocí pseudokódu. Student hru také podrobně analyzuje vzhledem k jejím
vlastnostem z pohledu umělé inteligence a dává odhady větvícího faktoru pro jednotlivé fáze hry.
Součástí experimentů je potom vyhodnocení vybalancování hry z pohledu jednotlivých hráčů.

Uživatelská i vývojová dokumentace jsou podrobné a detailně popisují rozhraní programu
i použité technologie a samotný návrh programu. Nechybí ani zmínka o známém problému s
embeddable verzí Pythonu a workaround k jeho řešení.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Implementace se skládá z několika modulů vytvořených pomocí různých technologií – samotné
jádro aplikace je implementované v C#, umělé inteligence jsou implementované v Pythonu a uži-
vatelské rozhraní je vytvořené jako Electron aplikace ve frameworku Angular. Výsledná aplikace
je funkční a stabilní a ukazuje, že student je schopný integrovat různé technologie. Volba Py-
thonu jako jazyka pro umělou inteligenci je vhodná, stejně jako volba C# pro jádro aplikace a
některé pomocné funkce v rámci AI. Nevýhodou tohoto relativně komplikovaného návrhu je, že
aplikace má několik závislostí (podrobně popsaných v dokumentaci), které je potřeba instalovat
manuálně (instalátor to nedělá).

Rozhraní pro umělou inteligenci je rozumné a umožňuje snadné vytváření dalších typů umělé
inteligence. Zdrojové kódy jsou v rozumné míře okomentované.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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